
    Ш: 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЁНКА-ДЕТСКИЙ САД №2» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 

От 01.09.2020г. № 56/2 

Ст.Полтавская. 

Об утверждении 

Положения об организации платных дополнительных 

образовательных и иных услуг в МДАОУ «ЦРР-детский сад №2» 

В целях обеспечения более полного удовлетворения спроса населения 
на образовательные услуги, не предусмотренные в рамках основной 
образовательной деятельности, в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, законами Российской Федерации Законом от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «О 
защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 августа 2013 г, № 706 «Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг», «Положением об организации платных 

дополнительных образовательных и иных услуг, оказываемых 
муниципальными бюджетными (автономными) образовательными 
учреждениями отрасли «Образование» муниципального образования 
Красноармейский район», утвержденными приказом начальника управления 
образования №526/1 от 04.08.2020г. 

приказываю: 
1. Утвердить Положение об организации платных дополнительных 

образовательных и иных услуг. 
3. Приказ заведующего МДАОУ «ЦРР-детский сад №2» от11.01.2016г. 

№10 считать утратившим силу 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя 

       < 
© 

Центр развития ребёнка- 

› * \ детский сад № 2” 

    

     

  

Подписан: МДАОУ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ 
М АОУ н ЕНТ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 2" 

ОМ: Е=2.46е1$Кузад@тай.ги, 

ИНН=002336011716, СНИЛС=00311997513, 
Р АЗ В ИТИ Я ОГРН=1022304036040, Т= Заведующий, О=" 

МДАОУ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - 
ДЕТСКИЙ САД № 2""", ЗТАЕЕТ="УЛ 

Р Е БЕ Н КА м. ПРОСВЕЩЕНИЯ, ДОМ 98", 1=Полтавская, 5=23 

Краснодарский край, С=ВИ, С=Лидия Петровна, 

м ЗМ№=Заковинько, СМ="МДАОУ ""ЦЕНТР 
Д ЕТС КИ И САД РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 2""" 

Основание: Я являюсь автором этого 
документа 

№ 2" Местоположение: место подписания 
и Дата: 2021.04.12 14:19:35+03'00' 

Рохй Реадег Версия: 10.1.3 

     
     



   

  

ри асноар 

    

   

А 
ях ов автономии Утверждены Ик и 

И: \\заведующего 
М ский сад № 2" 

г. № 56/2-од 

„П.Заковинько 

Положение об организации платных дополнительных образовательных 
услуг, оказываемых Муниципальным дошкольным автономным 

образовательным учреждением «Центр развития ребёнка-детский сад №2» 

муниципального образования Красноармейский район 

1. Общее положение 

1.1. Настоящее Положение об организации платных дополнительных 

образовательных и иных услуг оказываемых Муниципальным дошкольным 

автономным образовательным учреждением «Центр развития ребёнка-детский 
сад №2» (далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, законами Российской 

Федерации Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г, №* 706 «Об 
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», «Положением 
об организации платных дополнительных образовательных и иных услуг, 
оказываемых муниципальными бюджетными (автономными) образовательными 
учреждениями отрасли «Образование» муниципального — образования 
Красноармейский район», утвержденными приказом начальника управления 
образования №526/1 от 04.08.2020г. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует правила организации платных 
дополнительных образовательных услуг и иных услуг (далее по тексту - 
Платные дополнительные услуги) в МДАОУ «ЦРР-детский сад №2» (далее по 

ксту - Учреждение) и регулирует отношения, возникающие между 

о и исполнителем при оказании платных дополнительных услуг в 

учреждении. 
1.3. Учреждение предоставляет платные дополнительные услуги в целях: 

всестороннего удовлетворения образовательных и иных потребностей граждан, 
предприятий, учреждений и организаций за рамками образовательных 
стандартов, предусмотренных муниципальным заданием. 
1.4. Учреждение оказывает платные дополнительные услуги в 
соответствии с настоящим Положением при условии: наличия лицензии на 
соответствующий вид деятельности, предусмотренный Уставом. 
1.5. К услугам, предоставляемым муниципальным образовательным 

учреждением, относятся: 
та Реализация дополнительных образовательных программ и оказание 
платных дополнительных услуг за пределами определяющих его статус 
образовательных программ:



а) спецкурсы по гуманитарным дисциплинам; 
6) спецкурсы по естественным наукам; 
в) спецкурсы по математике; 
г) спецкурсы по искусству; 
д) спецкурсы и тренинги по психологии, этике; 
е) занятия в клубах, студиях, кружках различной направленности; 
ж) индивидуальные занятия музыкой; 

3) индивидуальные занятия с обучающимися по предметам 
художественно-эстетического цикла; 

и) начальное обучение иностранным языкам; 
л) занятия с дошкольниками по подготовке к поступлению в 1 класс; 
м) центр игрового развития дошкольников; 

1.5.2 Оказание услуг, сопровождающих образовательный процесс: 
а) консультации для родителей с приглашением специалистов; 
6) сопровождение индивидуальных образовательных маршрутов; 
в) группы по адаптации детей к условиям школьной жизни; 
г) проведение стажировок, семинаров для педагогических кадров; 
д) проведение индивидуальных праздников и развлечений, организация 

экскурсий; 

1.5.3. Оказание физкультурно-оздоровительных услуг: 

а) занятия в спортивных секциях; 
6) участие в оздоровительно-образовательных проектах. 

1.5.4. Оказание услуг в сфере коррекции недостатков в физическом и 

(или) психическом развитии: 

а) консультации психолога; 
6) психологические тренинги; 

в) психологическое тестирование с комментариями и рекомендациями; 
г) консультации семейного психолога; 
д) логопедические услуги. 

1.6. К платным дополнительным услугам, предоставляемым 
учреждением, не относятся; 

а) снижение установленной наполняемости групп, деление их на 
подгруппы при реализации основных образовательных программ; 

6) реализация основных общеобразовательных программ повышенного 
уровня и направленности; 

в факультативные, индивидуальные и групповые занятия, курсы по 
выбору за счет часов, отведенных в основных общеобразовательных 
программах. 

Привлечение на эти цели средств потребителей не допускается. 
ТУ Платные дополнительные услуги не могут быть оказаны 

учреждением взамен или в рамках основной образовательной деятельности.;(в 
рамках основных образовательных программ (учебных планов), федеральных 
государственных образовательных стандартов и федеральных государственных 
требований, а также (в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации в области образования) в рамках образовательных 
стандартов и требований), финансируемой за счет средств бюджета



муниципального образования Красноармейский район. 
1.8. Отказ потребителя от предлагаемых платных дополнительных услуг 
не может быть причиной уменьшения объема предоставляемых ему 
учреждением основных услуг, финансируемых из бюджета муниципального 
образования Красноармейский район. 
1.9. Требования к оказанию платных дополнительных услуг 

определяются по соглашению между Учреждением и потребителем и могут быть 
выше чем это предусмотрено федеральными — государственными 
образовательными стандартами, муниципальными правовыми актами 
муниципального образования Красноармейский район. 
1.10. Учреждение обеспечивает оказание платных дополнительных услуг 
в полном объеме в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, образовательными программами и 
федеральными государственными требованиями, муниципальными правовыми 
актами муниципального образования Красноармейский район и условиями 
договора об оказании услуг. 

2. Порядок оказания платных дополнительных услуг 

Е Для оказания платных дополнительных услуг учреждение создаёт 
следующие необходимые условия: 
- соответствие действующим санитарным правилам и нормам (СанПиН), 
- соответствие по охране и безопасности здоровья потребителей услуг; 
- качественное кадровое обеспечение; 
- необходимое учебно-методическое и техническое обеспечение. 
г Платные дополнительные услуги оказываются за счет внебюджетных 

средств: 
а) средств родителей (законных представителей) обучающихся; 
6) целевых средств физических и юридических лиц. 

2.3, Оказание платных дополнительных услуг не может наносить ущерб 
или ухудшать качество предоставляемых основных услуг, которые учреждение 
оказывает бесплатно. 
2.4. Учреждение до заключения договора предоставляет потребителю 
достоверную информацию об Учреждении и оказываемых платных 
дополнительных услугах, обеспечивающую возможность их правильного 
выбора. 
2:5. Учреждение доводит до потребителя (в том числе путем размещения 
на инфофмапионном стенде, информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет») информацию, содержащую следующие сведения: 

а) наименование и место нахождения (адрес) учреждения, сведения о 
наличии лицензии на право ведения образовательной деятельности, иной 
деятельности; 

6) уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных 
образовательных программ, формы и сроки их освоения; 

в) перечень услуг; 
г) стоимость услуг.



2.6, Учреждение также предоставляет для ознакомления по требованию 

потребителя; 
а) устав муниципального образовательного учреждения; 
6) лицензию на осуществление образовательной деятельности, иной 

деятельности и другие документы, регламентирующие организацию 
образовательного процесса, процесса оказания услуг; 

в) адрес и телефон учредителя учреждения; 
г) образец договора об оказании услуг; 
д) перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, 

а также перечень льгот, предоставляемых при оказании услуг, в соответствии с 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами. 

Учреждение также сообщает потребителю по его просьбе другие 
относящиеся к договору и соответствующие платной дополнительной услуге 
сведения. 

2.1. Права и обязанности: учреждения, работников, потребителей при 
оказания платных дополнительных услуг, регулируются условиями: 

а) договора об оказании платных дополнительных услуг; 
6) договора ГИХ с работником (лицом), осуществляющим платные 

дополнительные услуги; 
в) настоящего Положения; 

г) устава учреждения. 
2.8. Перечень услуг формируется с учетом рекомендаций родительского 

комитета, педагогического совета или иного совета учреждения. 
АО Учреждение оказывает платные дополнительные услуги в 

соответствии с утвержденным учебным планом и расписанием занятий. 
2.16. Договор на оказание платных дополнительных услуг заключается в 
письмевной форме и составляется в двух экземплярах, один из которых 
находится у учреждения, другой - у потребителя. 

3. Стоимость платных дополнительных услуг и порядок оплаты 

УЕ Цены и тарифы на платные дополнительные услуги устанавливаются 
учреждением самостоятельно в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, правовыми актами Краснодарского края, 
муниципальными правовыми актами муниципального образования 
Красноармейский район. 

Е Цены и тарифы на платные дополнительные услуги устанавливаются 
в соответствии с Порядком установления цен (тарифов) на платные 
дополнительные и»зиные услуги, оказываемые муниципальными бюджетными 
(автономными) образовательными учреждениями отрасли «Образование» 
администрации муниципального образования Красноармейский район, 

утвержденной приказом начальника управления образования администрации 
муниципального образования Красноармейский район. 

3,3, Прейскурант тарифов утверждается начальником управления 
образования муниципального образования Красноармейский — район,



подписывается руководителем учреждения, главным бухгалтером и 
размещается на информационном стенде учреждения. 
3.4. Учреждение вправе самостоятельно устанавливать льготы по оплате 
услуг для потребителей. 

3.5 Потребитель оплачивает платные дополнительные услуги по 

безналичному расчету путем перечисления денежных средств на счет 
учреждения. 

3.6. Подтверждением оплаты услуг по договору является квитанция об 
оплате. 

3.7 Потребитель оплачивает оказываемые учреждением услуги в сроки, 
указанные в договоре. 

4. Ответственность учреждения и потребителя при оказании 
платных дополнительных услуг 

4.1. Платные дополнительные услуги оказываются учреждением в 
порядке и в сроки, определенные договором и уставом учреждения. 
4.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 
договору учреждение и потребитель несут ответственность, предусмотренную 
договором и законодательством Российской Федерации. 

4.3. При обнаружении недостатков оказанных платных дополнительных 
услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, потребитель вправе по 
своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания услуг, в том числе оказания услуг в полном 
объеме в соответствии с договором; 

6) соответствующего уменьшения стоимости оказанных услуг; 
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных услуг своими силами или третьими лицами. 
4.4. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора и 

потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором 
срок недостатки оказанных платных дополнительных услуг не устранены 
учреждением. Потребитель также вправе расторгнуть договор, если им 
обнаружены существенные недостатки оказанных платных дополнительных 
услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

4.5. Если исполнитель своевременно не приступил к оказанию платных 
дополнительных услуг или если во время оказания стало очевидным, что оно не 
будет осуществлено в срок, а также в случае просрочки оказания платных 
дополнительных услуг, потребитель вправе по своему выбору: 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель 
должен приступить к оказанию платных дополнительных услуг и (или) 
закончить оказание платных дополнительных услуг; 

6) поручить оказание платных дополнительных услуги третьим лицам за 
разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных дополнительных услуг; 
г) расторгнуть договор.



4.6. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, 
причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 
оказания платных дополнительных услуг, а также в связи с недостатками 
оказанных платных дополнительных услуг. 

3. Порядок расходования средств от 
оказания платных дополнительных услуг 

5 Учреждение расходует средства, полученные от оказания платных 

дополнительных услуг (далее - средства) в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, правовыми актами Краснодарского 
края, муниципальными правовыми актами муниципального образования 
Красноармейский район, Уставом муниципального — образовательного 
учреждения и настоящим Положением. | 
5:2 Учреждение организует рациональное и экономичное расходование 
средств. Средства учитываются на отдельном балансе и расходуются в 
соответствии с уставными целями. 
5.3. В стоимость платной дополнительной услуги заложена прибыль, 

направляемая на развитие материально-технической базы и иные потребности 
учреждения. 
5.4. Средства за вычетом налога на прибыль направляются на нужды 
учреждения и распределяются следующим образом: 

а) оплата туда работников, непосредственно оказывающих платную 
дополнительную услугу (в соответствии с договором ГИХ, табелем учета 

посещаемости детьми услуг); 
6) оплата труда работников, содействующих в оказании платной 

дополнительной услуги (в соответствии с договором ГИХ. табелем учета 
посещаемости детьми услуг), в том числе оплата труда директора учреждения - 
в размере определяемом муниципальными правовыми актами муниципального 
образования Красноармейский район и локальным актом учреждения; 

в) начисления на оплату труда работников; 
г) приобретение материальных ресурсов, непосредственно связанных-с 

оказанием платной дополнительной услуги (учебно-наглядные пособия, 

расходные материалы и т.д.); 
оды на осуществление хозяйственной деятельности . (развитие 

материально-технической базы и иные потребности учреждения). 
5.51 Конкретный размер расходов, указанных в пункте 5.4. настоящего 

Положения (в рублях или процентном соотношении), устанавливается ежегодно 
на начало учебного года приказом руководителя учреждения. 

6. Заключительное положение 

6.1. Вопросы оказания платных дополнительных услуг, не нашедшие 

отражения в настоящем Положении, регулируются в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, Краснодарского 

края, муниципальными правовыми актами муниципального образования



Красноармейский район. 
6.2. В случае принятия правовых актов по вопросам оказания платных 
дополнительных услуг, содержащих иные нормы по сравнению с настоящим 
Положением, в части возникающего противоречия применяются указанные 

атрвные правовые акты


